rogatus dicit respōdisse. Polyperonta ducem sibi meliorem uideri: q̄ si ea dūtaxat regem q̄rere & itellige redeceret. Fuit aut Pyrrhus mitis ac facilis: prōptus uero & liberalis ad gratias reprendendas. Esopi mortem p̄ moleste tulit: illum qdem humana p̄fessum affirmans cæteræ seipsum cruciare & improbu ducere q̄differendo ac tardado gratiā uiuenti nō rependerit. Creditā ut uideref pecuniā hæredibus creditorū sol uicet: At gratias nisi sc̄tibus iis qbus debē p̄soluerit uir honestus & gratus offendit. Ex Ambrachia ut quendā maledicū pelleret p̄cātibus respōdit potius apud paucos illic manēs apud multos de nobis ob loquac. Quosdam qui p̄ violentiam iurgia in eum iactauerant ad se postea deductos rogauit an illa aduersus dixissent: respōdente uero quodā ex ipsis ita o rex & plura ēt dixissemus si plus uini affuisset: Ridens Pyrrhus statī eos dimisit impunes. Vxores potētia ac rētē gratia multas accepit post Antigonæ mortē. Nā & Autoloetis pānoniæ regis filiā & Virenā Vardilii Illyrici & Lanassam Agathoclis Syracusani dotem afferētem Corcyram ab Agathocle captam: Ex antigona qdem Ptolomeū ex Lanassa uero Alexandrū ex Virennā Helenum filios suscepit oēs manu p̄mptos ac bello feroce: statim a pueritia ad hoc ipsum innuitos. Dicis cuidam ex filiis puero adhuc patrē rogāti cuinam regnum relinquere respondisse ei ex uobis q̄gladium acutiorem habebit. Sed hoc nihil differt ab illa tragica detestatiōe. Acuto ferro diuidat fratres domum. Sic inhumana & fera regnādi cupiditas est. Post hāc pugnam Pyrrhus cum magna gloria & celebritate nominis ac lāeticia in Epirum reuersus cum Aquila ab Epirotis salutare p̄ uos inquit Aqla sum. q̄i me uestris armis tanq alis i altum extulisti. Deinde cum audisset Demetrium grauiter ægrotare celestiter macedoniā quasi p̄dam abacturus ingressus paḡ absuit quin totum regnū acquireret. Vsq ad æsam enim pfectus est nemine obuiam p̄deunte multis uero ad eum deficientibus ac iuuātibus: donec ob magnitudinem periculi Demetrius contra ualitudinem suam exercitus & per duces ac familiares copiis contractis aduersus Pyrrhum surrexit. Ille aut quia magis p̄datoria manu q̄ exercitu uenerat nō sustinuit: sed fugiens partem copiæ paruam amisit. Non tamē quia faciliter repulerat eum demetrius ideo Pyrrhum contemp̄s̄it: sed cum statuisset res magnas aggredi & paternum recuperare impium & ad hāc centum milia militum & quinquaginta naues compareret: nō uoluit cum pyrrho bellādo tempus terere nec uicinū grauem impigrumq macedoniæ hostem relinquere: sed pacem cum eo firmauit ut contra alios reges uaderet posset. Facta igit̄ pace cum magnitudo apparatus ac mens Demetrii simul conspicere conterriti reges p̄ litteras ac nuncios pyrrhum solicitabant mirari se affirmantes si facultatem nocendi Demetrio p̄clā renauctus eam omittat: & cum ip̄um aliis bellis occupatum p̄turbatumq macedonia expellere possit tempus expectet quo cum illo auēto potentia ac uacuo cæterorū impedimentorum pro aris ac focis molossorum decertet: p̄s̄ertim qui nuper sibi Corcyram & eius uxorem abstulerit. Nam Lanassa pyrrho ifensa q̄ aliis uxoribus magis deditus uideref in Corciram abiit demetriumq quem maxime indulgentem mulieribus audierat ad iuuptias uocauit. Ille ueniens uxorem Lanassam accepit: & Corcyram suis p̄sidiis occupauit. Hāc reges ad Pyrrhum scripserunt & simul ipsi dum circa apparatus belli Demetrius immorātouare res coeperunt. Nam Ptolomeus magna classe græcas adiens urbes a Demetrio eas seduxit. Lysimachus uero sup̄iorem macedoniæ partem p̄ Thraciā ingressus populauit. Et Pyrrhus simul insurgens Beriā iuāsit: ratus qđ euenit p̄ Demetriū cōtra Lysimachum obuiam euntē iferiorem macedoniæ partem sine p̄s̄is reliquisse. Ea nocte uisum est Pyrrho se ab Alexandro magno uocari atq̄ adeūtē iacentē cōspicere uerbisq̄ humanis & amicabilis recipi. Et cū inter cætera diceret Alexander auxiliū se Pyrrho impigre latuq̄ fretus audacia Pyrrhus & qua ratione iquit ioperator qui ægrotus iaces me iuuare poteris. Ad hāc Alexander se uel noīe dūtaxat id factu p̄mittens equū ascendisse ducēq se Pyrrho p̄estitise uisus est. Hoc itaq̄ somniū erexit Pyrrhū: quāobrē subito exercitu traducto Beriam iuasit ibiq̄ parte copiarum relicta reliquias sequi iussit. At Demetrius his cognitis cū præterea i castris tumultū macedonū cerneret formidauit ulterius cōtra Lysimachū exercitūducere ne ob propinquitatē regis macedonis originē & gloriā habentis milites ad ipsum deficerent: Itaq̄ cōtra Pyrrhum utpote alienū & macedonibus perosum se conuertit: sed positis iuxta castris multi ex Beria uenientes Pyrrhum laudibus extollebant bello iniuctum ac p̄claq̄ uige humanū uero ac benignū erga eos quos uicisset p̄dicantes. Summitebat quosdam & ipse Pyrrhus qui se macedonas simulantes dicerent adesse tēpus ut ex graui Demetrii dominatu ad uiḡ benignum & amato rem militum transirent. His plāriq̄ macedones mentē p̄stabant: ac uidere Pyrrhū quærabant. Pyrrhus autē stabat detracta casside ac rursus eā capiti imponebat ut insigne hircinorum cornuum nosceretur. Macedones tesseram petere alii quernas sibi coronas facere coeperunt: quod & Pyrrhi milites ea fronde coronatos cernebant. Iam quidā ipsi Demetrio dicere ausi erant ipsum recte facturum si cederet ac regnum dimitteret. Itaq̄ Demetrius motū exercitum cernens: atq̄ ob id conterritus clam aufugit clausa quadam & simplici chlamidula succinctus. Pyrrhus autē in castra receptus rex macedonū appellatus est. Sed adueniente postea Lysimacho & commune opus Demetrii p̄fligationem p̄dicante ac diuidendū iter eos regnū cēsentē quod nondū satis credebat macedonibus: pyrrhus iuxta Lysimachi postulata regnū & urbes diuisit. Hoc nunc bellū distulit: sed paulopost senserunt non cessationē inimicitie sed idignationū ac discordia rum principiū per diuisionē inisse. Quoq̄ enim nō pelagus non montes non deserta solitudo nō qui Asia Europāq diuidunt termini cupiditates diffiniunt: eos se contingentes ac permixtos quiescere nullo modo est existimandum: sed pugnabunt semper insidias atq̄ inuidias ingenitas habentes: pacis enim & belli nominibus tanq numinis ut contingit utuntur non ad iusticiam: sed ad communitatem: tunc meliores cum apperte bellum inferre fatentur q̄ cum iniuriarum cessationem amicitia uocant. Ostendit id pyrrhus iterum cōtra Demetrium uires tanq ex infirmitate aliqua coligentem pro auxilio græcarum urbiū pro-

PYRRHI

sectus. Nam cuncti Athenas uenisset & arcem ingerens deae palladi sacra fecisset atque eadem die ex arce descendere. Gratia inquit sibi fuisse Atheniensium fiduciam quam eos de se habere consipererat. Ceteri si saperent nulli post hac regum portas apirent. Deinde cum demetrio pacem fecit: ac paulo post ille in Asiam prefectus rursus cum Lysimacho in gratiam reuersus Thessaliam Demetrio abstulit: melioribus uteris macedonibus in bello quam in pace & ipse omnino neque ad quem natus. Tandem Demetrio in Syria profligato Lysimachus iam a ceteris bellis occisus & quem ager aduersus pyrrhum contendit. eumque apud Edessam supatum ad inopiam comeatum redigit: ac subinde per litteras ac nuncios ad principes macedonum scriptas pabsurdum esse inquit si pegrinum hominem cuius maiores semper macedonibus seruissent dominum haberi contenti Alexandri amicos familiaresque repellat. quibus uerbis cum multi promouerent conterritus Pyrrhus cum Epirotarum ac sociorum manu abiit omnia per eum macedonia modum per quem antea ipsam considerat. Vnde nec accusare populos ad utilitatem suam se mutantes regibus licet: Nam populi in hoc ipsis reges imitantur profidit ac protectionum magistros quem maxime lucrari putant: quod minime iusticia utatur. Tunc itaque in Epirum amissa macedonia reiecta cum gente & pace uiuere fortuna dabant. Sed ipse si non ferre alii nec ab aliis patere molestias nauis ratus istar Achilis tolerare quietem non poterat: sed tabescerat animus illic manens pugnamque & bellum cupiebat. Suscepit igitur nouage rebus huiusmodi materiam Romani aduersus Tarentinos bellum gerebat. Hi cum nec bellum sustinere nec deponere ob superbiam ac prauitatem principum suorum ualerent: Pyrrhum ducem ad bellum uocare statuerunt utpote inter ceteros reges magis ociosum & rei militaris peritissimum. Huic sententiae licet per maiores natu grauioresque resistere: tamen quod bellum cupiebat in cognitionibus plus poterant: strepitumque & ut audiri bonos & prudenter uiros non permittebant. Quo in tempore quodam Meton nomine vir urbanus ea ipsa die quo decretum de Pyrrho uocando sciri per populum debebat & multitudo in concione sederet accepta corona & lampade quasi ebrius tibicine ducente ludibundus inconcionem peruenit. Utque sit in turba populari aliis applaudentibus aliis ridentibus & ut procederet in medium inuitantibus presul ille & quasi cantaturus astitit: sed ubi silentium factus est: Viri Tarentini inquit benefacitis qui iocari & ludere uolentibus dum licet permittitis: Si tamen sapitis cuncti hac ludorum libertate fruemini anteque Pyrrhus adueniat. Nam tunc non nostro sed ipsius arbitrio uiuendum erit. Hac uerba multos ex Tarentinis commouerunt murmurque fuit per cognitionem laudarium approbatumque: sed quod Romanos timebatur ne facta pace deduxerent formidates populum irreparunt: quod ita honeste se deludi paterentur: & simul his dictis Metonem cognitione prebellunt. Decreto igitur per hunc modum firmato oratores cum donis ad pyrrhum transmittuntur non solum Tarentinorum uerum etiam italicorum: qui dicerent se duce indigere sapienti & magnae auctoritatis. Nam copias satis ingentes sibi in italia affuturas. ex Lucanis Messapiis Sannitibus equitum eum. xx. predictum. cccv. milia habitus: Hac non solum ipsum Pyrrhum extullere: sed etiam Epirotas ad militiam promptiores fecerat. Erat quodam in Thessalia Cyneas vir magni ingenii & utpote qui Demostenis auditor fuerat in imitationem eius traditus maxime uim dicendi illius aequi uidebat. Hic apud Pyrrhum degens cum saepe ad ciuitates transmitteretur uero esse ostendit id Euripidis dictum. Omnia conficit oratio quae hostile ferrum confidere non potest. Nam Pyrrhus ipse dicere solebat plures a Cynea oratione quam a se armis urbes esse partas. Itaque ipsum semper in honore habuit maxime ususque opera illius plurimum est. Hic igitur Cyneas Pyrrhum ad Italiam inclinatum cernens factus illum aliquando ociosum in huiusmodi sermonem adduxit. Egregii quodam bello Romani esse dicuntur multisque bellicos gentibus imparare. Quod si eos superare dii nobis dederint: quid tunc agemus Pyrrhe? Ad haec pyrrhus de re haud quamquam obscura inquit o Cyneam conataris: neque enim barbara nobis neque græca ciuitas illic resistere ualeret Romanis superatis: sed habere in uerbo confestim italiam totam: cuius magnitudinem & potentiam te ignorare minime arbitror parump ergo commoratus Cyneas: enim uero cum italiam cæperimus inquit quid tu agemus. Et pyrrhus non dum mente eius intellecta proxima inquit Sicilia est insula felix ac populosa capi uero facilis ob seditiones ac discordias ciuitatum. Recte dicens inquit Cyneas sed an finis militiae nobis erit Sicilia cæpisse. Deus modo inquit pyrrhus uictoria praestet: nam his ueluti præludiis utemur ad res maximas conficiendas. Quis in se Libya abstineat & Carthaginem quam nuper Agathocles clam ex Siracusis profectus exigua classe paulo absuit quin caperet. His autem uictis nullus nobis resisteret hostis. Ita est inquit Cyneas. Constat enim quod per macedoniam recuperari & græciae dominari certissime cum hac potentia licebit. Sed uictis omnibus ac subactis quid faciemus tandem? Et pyrrhus ridens ocium inquit agemus & quotidiana festiuitate mutuisque sermonibus laetitiaque perfruemur. Cum ad haec Cineas pyrrhum adduxisset. Ad quid uerat o rex inquit quod minus nunc ista laetitia & festiuitate & ocio perfruamur. Adest quippe nobis sine labore facultas eorum ad quae per sanguinem molestias & pericula nostra & aliorum peruerteri sumus. His cyneas uerbis turbauit potius regem quam ab incepto retraxit. Spem eorum quae conceperat deponere nequeunt: primo igitur Cyneam cum tribus milibus militum Tarentum misit: deinde multis ratibus & omnifariam nauigii ex Tarento delatis uiginti elephantes equitum tria pedimenta viginti tria milia funditores & sagittarios quingenios imposuit. Hoc apparatu nauigans cum medium teneret Ionium rapitur uento: borea tempestive ex orto classis per mare disiecta nauesque diuersae aliae in Libycom ac Siculum pelagus delatae sunt: alias summa apagiam superare nequeunt nox simul & procella in loca aspera cæcaque illidens omnes confregit præter regiam nauim. Hac enim nautarum & gubernatorum magna uero aduersus uenti impetum nitentium tandem littus uersum adigitur: & dum obliquum habuit uetus magnitudine ac robore resistebat euadebatur: sed postquam a terra ueniens procella ferire proram cœpit ac periculum erat ne fatisceret & se mari sauenti variisque agitato uictis permettere terribilissimum omnium uidebatur: pyrrhus sese ex nauis in mare dejectus

statimq; circa ipsum familiag; amicorūq; erat certamen: sed nox & fluctus cum magno fragore ac uiolen-
tia opus difficile auxiliātibus faciebat. Itaq; uix tādem luce exorta uento deficiente ad terrā puenit corpore
qdem exhausto penitus sed robore animi iuncto. Messapii in quoq; littora euaserat prōtissime ad opē se-
rendā cōuenerunt & simul naues qdam Pyrrhi tempestate supstites aduenerunt: In qbus e rāt eqtes ppau-
ti peditum uero circiter tria milia elephantī duo. Cum his itaq; copiis pfectus militibus quoq; a Cynea
obuiam ductis Tarentum ītrauit. Primoq; ipse nihil inuitis Tarētinis agere cōcepit quoad nauibus ex mari
seruatæ copiæ cōuenire. Tunc aut uidēs populum sua sponte nec seruare seipsum nec seruari ab alio posse
sed tanq; illo ppugnaturo domi sedere balneis conuiisq; idulgētem: clausit gymnasia & deambulatoria ī
qbus spatiates p rebus uerbis militabāt: potus uero & lasciuias ītempestiuas inhibuit. Deiectū habuit ita
acrem ut multi impium ferre insueti ex urbe migrarent seruitutē uocātes nō uiuere ad uoluptatem. Sed
cum albinus romanog; cōsul cum magno exercitu aduētare & iam Lucaniā uastare nunciaref q̄q nondū
aduenissent sociog; copiæ: tamen indignum ratus id tolerare Pyrrhus cum exercitu obuiā pfectus est: p/
missio caduceatore ad Romanos si uellent ante bellum se iudice & mediatore cum Tarētinis de iure cām
decerni. Respōso aut a cōsule dato Romanos nec elegisse Pyrrhum iudicē nec formidare hostē tunc p̄gres
sus inter Pandosiam urbem Heracliemq; castra posuit. Ibi cum audiret Romanos trans flumen Sirien ca-
stra habere secus ipm amnem speculādī gratia obeqtauit ordinēq; & formā castrorum custodiasq; &
disciplinā Romanog; admiratus. Hæc inqt barbarog; disciplina barbara non est sed ope eōg; uidebimus ac
defuturo iam sollicitus expectare socios statuit: Aduersus aut Romanos si forte trāsire amnem tentēt sta-
tionem opposuit. At romani ut ille expectare decreuerat sic ipsi puenire festinātes trāsire flumen cōperūt
uado pedites eqtesq; pluribus simul locis. Itaq; græci metuentes ne circūuenirent se traxerunt: & pyrrhus
ut hæc sensit turbatus ducibus pedestrium copiæ mādauit ut cōfestim armatos milites in ordinibus cō-
tinerent. Ipse autem cum tribus milibus equitum pfectus est sperans trāseuntes adhuc & sparsos Roma-
nos sine ordine inuasug. Sed postq; clypeos multos pflumine stantes equitesq; in ordine obuiam prodire
cōspexit: Primus in hostes delatus armis atq; ornatu egregie insignis gloriam & famā uirtutis suæ rebus
ipsius asseruit. Manus enim & corpus exhibens p̄lio & contra hostes fortiter pugnans pudentiam tamē
boni ducis nō omittebat: sed ubi cung; auxilio opus erat accurrens rectis cōsiliis bellum gubernabat. In ea
pugna Leonnatus Macedo uirum italicum conspicatus in pyrrhum intentum sempq; contra stantem &
simul se mouentem: Cernis inquit o rex barbarog; illum quem niger equus pedibus albis portat. Is magnū
qddam agitare aio uidef. Nū te solū intuef & tibi soli intendit. Et pyrrhus ad hæc fata qdem o Leonnate
nemo pōt effuge. Verum enim nec iste nec aliis quisq; hostium in manus nobis uenisse gaudebit. Adhuc
loquebant cum italus citato equo infesta hasta pyrrhum inuadit non tamen regem percussit sed equum
& simul a Leonnato ipsius equus percutitur: Ambo in terram ceciderunt sed rex a suis protectus asporta-
tur: italus uero pugnans confoditur. Erat hic genere Ferentanus pfectus turmæ nemine Eplacus: hoc
docuit regem magis cauere. Itaq; cum equites aspiceret impetum ferre non posse: Phalangem insuper ac-
titam opposuit. Ipse chlamyde & armis uni ex amicis traditis atq; illius assumptus incognitus ad p̄elium
revertit: resistentibus autem acriter romanis diu ances fuit p̄elium. Septies enim dicuntur pepulisse ac
pulsi esse. Nam permutatio armorum quæ ad salutem regi plurimū contulit paulominus rem subuertit
uictoriāq; hostibus p̄ebuit. Certatim enim ad cædem eius qui arma regia gestabat cōcursum ē: sed an-
te omnes Dexter quidam nomine illum prostravit cassideq; & clamyde detracta se Pyrrhū occidisse cla-
mitans & spolia ostentans ad consulem properauit. Erat ob hoc romanis lāticia græcis uero secordia atq;
formido donec Pyrrhus intellecta re per aciem discurrens nudo capite se militibus ostēdit. Tandem uero
equis romanorum ob elephantes conterritis ac sessores ide efferentibus immissus a Pyrro Thessalus equi-
tatus romanos cum magna cæde in fugam uertit. Dionysius non multo pauciores. xvi. milibus ab roma-
nis cecidisse scribit. Hieronymus septem milia solum. Ex his autem qui cum Pyrro erant Dionisius. xiii.
milia Hieronymus pauciores quattuor milibus cecidisse tradit. optimos certe ex amicis & ex ducibus & q
bus maxime utebatur fidebatq; Pyrrhus eo p̄elio amisit. Sed tamen castra romanorum cæpit illis deserē-
tibus & urbes sociorum recepit ac regionem multam populatus est. Tantū enim processit ut nō amplius
trecentis stadiis Roma abesset. Post pugnam Lucanorum atq; Samnitum copiæ ad eum uenerūt quos li-
tet de tarditate reprehenderit tamen gaudere & magnificare uidebatur quod ipse cum suis & Tarentino-
rum dūtaxat copiis magnum romanorum exercitum superasse. Romani Albinum non reuocarunt quā
qdicatur Fabritius dixisse non romanos ab Epirotis sed Albinum a Pyrro superatum fuisse arbitratus
non esse uictum exercitum: sed ducem a duce arte superatum. Supplemento igitur habito & insup ampli-
ficato numero militum nulla mentio pacis a romanis facta est: quæ res Pyrrhum ī admirationem cōuer-
tit: Visum est igitur Pyrro ut prior ad eos mitteret experiretq; an pacem uellent: nō enim esse præsentis
potentiae suæ urbem romanā capere posse amicitiam uero & pacem gloriosem sibi post uictoriā ī par-
tam fore existimabat. Missus itaq; Cyneas a rege cum primoribus ciuitatis locutus est: donaq; ipfis & eōg;
uxoribus transmisit: accepit autem nemo sed respōderūt omnes uiri mulieresq; si pax publice fieret & sua
omnia regi offere. In senatu uero multa p̄aeclare & humaniter dicta sunt a Cynea cum & liberationem ca-
priuog; & auxilium ad subigendam Italiam populo ro. Pyrrhus offerret ac pro his nihil aliud q̄ amicitia
sibi Tarentinis securitatem postularet. Et constabat Senatores ad pacem īclinari uictos iam semel magno
p̄elio & secundam Pyrrhi uictoriā ob superadditas italicorum copias metuētes. Cum Appius Claudi-
us uit ampliss. mus quidem cæterum senectute & orbitate oculorum a reipub. muneribus cessans auditis

PYRRHI

his quæ a rege nunciabantur ac rumore obtinente senatū pacem esse decretur tolerare nō potuit sed in curia
 se deferri iussit. Latus igit in lectica p fore ubi ad ianuā curiae puenit filii simul & gener suscipiētes ipsi
 pantesq in senatū duxerunt. Factum est silētum ad p̄sentia tanti uiri. Ille aut ubi suo loco cōstituit ita dicere
 orsus est. Antea qdem ingt. P.C. hāc meā oculorū fortunā p̄moleste ferebā nūc aut doleo atq angor qd nō
 ultra cæcitatē ipsam surdus ē sim ne turpes cōsultationes ac sñias uestras q̄ huius urbis gloriā subuertunt
 audire cōpellerer. Vbi est. n. illa iastātia quā crebro uerbis usurpare soletis affirmātes si magnus Alexāder i
 italiā pfectus nobiscum adolescentibus aut cum patribus nostris tunc florētibus cōseruisset bellū: neq̄
 eum tunc ut inuictū gloriā habitus: sed aut fuga aut morte sua maiorē huic urbi gloriā nomēq̄ reliq̄set.
Hanc igit̄ isolentia uerboꝝ nunc rebus ostēdite: Chaones & Molossos q̄ semp Macedonum p̄da fuere &
Pyrrhum regē eoz formidatis q̄ unum ex Alexandri satellitibus semp secutus est ac coluit: & nūc nō ma-
 gis Tarentinis auxilium ferēs q̄ hostes domi fugiēs in italia uersat. Ausus p̄fiteri p̄cipatum i italia cum
 hac potētia q̄ ad paruā Macedoniæ partē cōseruandā sufficere nō ualuit. Non itaq hūc remouebitis si ami-
 cum feceritis sed alios inuitabitis p contēptū nostri q̄si superare nos facile sit: si Pyrrhus abibit nedū poena
 nō data eorum quæ contra nos fecit: ueruetiam mercede accepta foederis eo auctore cum Tarentinis San-
 nitibusq recipieđi. **Hæc** Claudi uerba ad studium belli animos traduxere. Itaq Cynea dimisso respoode-
 runt Pyrrhus italia excederet tunc si uellet de amicitia ac societate uerba faceret. Quoad uero i armis ades-
 set populū Ro. aduersus eū belligeratuꝝ etiam si mille Albinos pugna supasset. Dicif Cyneas iterea dum
Hæc agerent cupiditate cognoscendi moribus ac institutis romanis studium imparuisse atq de ea re cum
 optimis uiris locutus Pyrrho postea retulisse cum alia multa tum senatum romanum multoꝝ regum si-
 bi confessum uideri. De multitudine autem populi formidare se inquit ne aduersus quandam Lerneam
Hydram pugnare uideant. Supra puplum enī plures q̄ antea pugnassent consuli decretos & multicuplos
 insuper ex his qui arma ferre possent supesse. Post hæc legati ad Pyrrhū pro captiuis redimendis missi iter
 quos. C. Fabritius fuit cuius Cyneas rettulerat maximam apud Romanos mentionem haberi ut uiri bo-
 ni quidem atq bello egregii cæterum uehementer pauperis. Huic igitur rex seorsum blanditus ut pecu-
 niā a se caperet suadebat nō ob aliquā turpem cām sed ob amicitia & hospitalitatis iudicium. Renuen-
 te autem Fabritio tunc qdem destitit. Postridie uero ipsum tenere uolens utpote qui nunq anteā elephan-
 tum uidisset iussit dum simul loquerentur maximū elephantū post auleam iuxta se cōstitui ac deinde suby-
 to aulea sublata elephas ex iprouiso conspectus p̄muscidē supra caput Fabritii extulit ac uocem terribilem
 asperāq emisit. At Fabritius tranquille conuersus leuiterq arridens inquit: nec heri auḡ nec me hodie be-
 stia p̄mouit. In cœna aut apud regem acta cum multi ac uarii sermones incidenter plaricq uero de gracia
 ac de philosophis sorte euenit ut Cyneas Epicuri mētionem faceret memorās ea quæ ab Epicureis dicun-
 tur de dii īmortalibus ac de rep. ut nōnulli finem bonorū in uoluptate ponentes curā reip. fugiendam cen-
 sent: utpote fœlicitatis corruptionem. Deos autem a gratia atq ira lōgissime remotos nec ullam de nobis
 curam suscipientes in ociosam uitam & plenā uoluptatum coniiciant. Etiam ipso die ante Fabritius excla-
 mans o utinā inquit hæc Pyrrho & Sannitibus cordi sint q̄diu aduersus nos bellum gerunt. Sic itaq men-
 tem uiri rex admiratus magis ac magis optabat pacem q̄ bellum cum romanis habere. & Fabritium pri-
 uatū rogauit: ut facta pace una secum esse uellet primus amicorū & ducum suorū futurus. Ad hæc dicitur
Fabritius summissa uoce respōdissē. At ne hoc qdem tibi o rex conduit. Illi enim ipsi q̄ te nunc admirantur & colunt si me experiant a me potius q̄ a te regi optabunt. Pyrrhus non tyrannice neq̄ superbe uerba
Fabritii suscepit sed q̄ta magnitudine animi Fabritius foret ad amicos p̄tulit: & captiuos illi credidit soli
 ut si non decerneret pacem senatus postq cum parentibus ac domesticis saturnalia peregissent ad eum re-
 mitterent: atq ita factum est: post festiuitatem aduersus non redeunte poena per senatum decreta. Deinde
 cum Fabritius consulatum inisset ueniens quidā ad eum in castris epistolam detulit medico regis perfisi-
 ptam: in qua offerebat se pyrrhum ueneno necaturum si p̄mī traderef sibi absq ullo discrimine bellū
 pro romanis considenti. At Fabritius iniuriam hominis detestatus & collega in eandem sententiam addu-
 cto pyrrhum statim p litteras monuit ut insidias medici caueret. Litterae huiusmodi fuere. C. Fabritius &
 Qu. Aemilius cōsules pyrrho regi Salu. Neq̄ amicorum neq̄ hostium fortunatus existimator eē uideris.
 Cognosces enim cum hanc epistolam ad nos transmissam perlegeris te bonis quidem ac iustis uiris bellū
 inferre malis uero atq iniustis cōfidere. Hæc autem nō tui gratia nota facimus tibi sed ne mors tua nobis
 calumniam afferat: quasi uirtute nequiremus te superare dolo contendisse. Acceptis itaq pyrrhus Fabritii
 litteris medicorū cōuicto & supplicio iuste affecto ad retributionem beneficii captiuos omnes gratis Fabri-
 tio romanisq restituit. Rursusq Cyneam misit pro pace firmāda. At romani nec gratias ab hoste nec mer-
 cedem accipere uolentes parem Tarentinorum atq Sannitiū captiuorū numerū pyrrho remiserū de ami-
 citia uero & pace nihil agitari permisérūt priusq res ipse cum armis atq exercitu cumq his quas secū ex
 græcia duxerat naues ex italia nauigasset: procedēte itaq bello rursus apud Aſculum urbem cum romani
 pugnatū est. In ea pugna compulsus rex ad loca aspera & flumen graue atq limosum cū elephati im-
 petum capere nequirēt multis uulneribus ac magna suorum cæde usq ad noctem dimicauit. nox præliū
 diremit. Post triduū uero equioribus locis strusta acie & superioribus saltibus præsidio occupatis missisq
 inter elephatos iaculatoribus ac sagitariis denso agmine romanos inuasit. At Romani nequaq a loco ut
 pridie adiuti: sed æqua planicie contra frōtem uenientes cū prius q̄ adessent elephanti pedites p̄fligare pro-
 perarent grauiter aduersus Sarissas cum gladiis pugnabant: uulnerarere ac cedere hostē itenti nullā ppri
 mentionē habebāt. Tandē post magnū spaciū dicitur fuga ex ea parte qua rex premebat fieri cepta. Sed plu-